



Ўзбекистон Республикаси

Бани одам аъзон яқинларимиз!

Аўторитарияк

Ўзбекистон Республикаси

Ўзбекистон аз соли 1924 мебарояд

Ўзбекистон Республикаси
«Ўзбекистон» (солдон 1924-1931),
«Ўзбекистон» (солдон 1931-1940),
«Ўзбекистон сурх» (солдон 1950-1964),
«Ўзбекистон» (солдон 1964-1991).

Ўзбекистон Олий Маҷлиси ва Девони Вазирони Ҷумҳурияти Ўзбекистон 9 феввали соли 2002. Шанбе № 11 (12754) Дар фуруш нархи озод. Ҷўнома соати 18.00 имзо гарди.

Мавзӯи муҳими рӯз

Модари солим - фарзанди солим

Аз рӯзи аввали истиқлолият мо тарбияи авлоди солимо ҳамаҷун вазифаи устувор қабул кардем. Вазифаи тарбияи авлоди солимо ба дараҷаи сиебати давлати барҷиштем. Тасдиқи он ҳамаи мебошад, ки аввалин ордени Ватанамон «Соғлом авлод учун» ном гирифт ва аввалин бунёди ҷамъияти ҳам бо номи Ҷазинаи байналхалқии «Соғлом авлод учун» созиш оғоз ёфт. Баробари ин яқ қатор қарорҳои ҳуқуқӣ, амру фармонҳои Президент интишор ёфт, ки ба тарбияи авлоди баркамол нигаронда шуда буданд. Минҷумла қонун «Дар бораи таълим» ва Барномаи миллии тайёркунии кадрҳо ҳам барои амали гардондани ин мақсади нақў сафарбар гаштааст.

Мо авлоди солим гӯен пеш аз ҳама он авлодро дар назар дорем, ки на танҳо аз ниғохи ҷисмонӣ, балки дар айни замон аз ҷиҳати маънавияти пуркуват бошад, соҳиби афкор, азму иродаи қавӣ, маълумот ва ҳули хуш буда, Ватанро беҳад дӯст дорад. Охир, таҷрибаҳои ҷаҳонӣ собит мекунанд, ки давлати бузургро танҳо милли таълим, авлоди солим сохта метавонад.

Вале ҳамаҷун худ меандем, ки тарбияи авлоди солим маънавият одди нест. Вай аз ҳар як инсон, ҳар як оила, тамоми ҷамъият диққати эътибори ҷидди ва меҳнати бардавомӣ маҳалқатро тақозо дорад. Охир инсонро аз ниғохи ҷисмонӣ мустаҳкам ба камол расондан маънавият он қадар мураккаб нест. Вале онро ҳам ҷисмонан ва ҳам маънаван инсонӣ баркамол қарда ба воё расондан вазифаи ниҳоят мураккаб аст. Ва маънавият мазкур имрӯзҳо, вақте ки дар ин айвми мураккаб нооусула муборизаи мафкураи гӯх қушуд гӯх ниҳоят давом дорад, аҳамияти ниҳоят қалон касб намуштааст. Зеро бехуда Президентамон нагуфтаанд, ки «Халқе, ки фарзандони солим дорад, пуриктидор мегардад ва танҳо халқи пуркуват соҳиби фарзандони солим шуда метавонад».

Ва ин шир, ин ғибора алҳол дар саросари ҷумҳурият ҷонибдорӣ ёфта, ба мақсадҳои мо мувофиқат мекунанд.

Вале ҳамаҷун худ меандем, ки албатта, яқбора авлоди солимо ба камол расондан аз эҳтимон дур аст. Барои ин мебошад вазифаҳои сержумор, барномаҳои муҳалифӣ ҷомаи амал пӯшида шавад, пеш аз ҳама ҳар як инсон бонд дар бораи саломати худ фикр кунад, ҳар як оила аз пай он бошад, ки баъди худ авлоди солимо воғузорад.

Ва тавлиди кӯдаки солим пеш аз ҳама ба модар, тансиҳати он вообастагӣ дорад. Зан, ки мӯҷизаи бузурги табии офаридаи Парварзад аст, нӯҳ моҳ кӯдакдор дар зери қалбаи бардошта мегардад. Худро дарғе намедорад, тамоми ҳаёти худро ба он мебахшида, ки то фарзандонаро ба камол расонд, тарбияи дурӯст диҳад. Дар ин раванд тамоми ҷиҳи баду хуб таваассути организмҳои модар ба зориғишта мегузарад. Аз заноне, ки саломатимон ноҷор, хӯриву итиборро аз сар мегузаронанд, кӯдаки солим ба дунё намеояд. Ва ҳамаи маънавияти намунади кӯдакон, авлодон, билиҳиз эҳтиёт намунади миллилатро дорад. Яъне кӯдаки солим дар оилаи солим ба дунё меояд.

Аз ҳамаи сабабҳо мо соли 1998-ро соли оила, соли 1999-ро соли Бонувон, соли 2000-ро соли Авлоди солим, соли 2001-ро соли модар ва фарзанд эълон кардем ва мақсад аз чунин эълон гардондани салҳо баробари халқи фақли бисёр муаммоҳои нигарондани диққати эътибори зарурӣ ба салҳои муҳимтарини устувор, ба маънавият буд, ки аҳамияти қалонро доштанду андишидани тадбирҳои таҷрибнопазиро тақозо мекарданд. Аз ҳама муҳимаш, барои халқи фақли онҳо аз сафарбар кардани тамоми қуваву имконияти иборат буд. Дар айни замон мақсад аз чунин тадбирҳо аз ҳамаи иборат буд, ки ҳамаи авлоди намунади ниҳоят сифатҳо ва фаълиятҳои аз ҳама беҳтаринро, ки ба халқамон ҳосус аст, намоиш диҳем, тақурии мустаҳкамро баҳри пешрафти миёнбаъдаи маънавиямон гузорем. Муҳтасар гӯем, мақсад аз ҳамаи он гузоштани тақурии барои рӯшди маънавияи халқамон, дар ҷамъиятамон миёнбаъдаи тақурии баҳшидани дӯстӣ ва рисолати, эҳёву рӯшди арзишҳои ба халқамон мансуб буд, ки аз ниғбон меҳор меоядаст.

Соли 1999-ро мо соли Бонувон эълон карда, бар он гувоҳ гардем, ки шароити баҳри амали гардондани ҳиссу орзуву оломе фароҳам оварда шуд, ки дар қалби одамон ошён гузошта буд. Соли миёнбаъда, ки соли Авлоди солим эълон гардида, дар бобати ба воё расондан ва тарбия намунади фарзандони мо нақши қалонро гузошт. Зеро тадбирҳои Барномаи давлатии дар ин бобат мақсуслан андишидашуда ҷомаи амал пӯшида, самарай хуби худро баҳшидаанд. Соли модар ва фарзанд низ натиҷаҳои мусбӣни худро баҳшида. Аз он ҷумла мувофиқи барномаи давлати 90 фоизи тамоми занон аз муносибаи тиббӣ гузаштанд. Дар тамоми минтақаҳои ҷумҳурият, соҳтхороҳои нав, аз қабили «Скрининги модар ва фарзанд» созиш дода шуд. 500 ҳазор зан аз муносибаи тиббии ин марказҳо гузаштанд. Тадбирҳои оиди ҳифзи мислорӣ, пешгирии қардани онҳо аз ҳар гуна марикиҳо, роғон тарбияи қардани занон бо доруҳои дармонӣ дорой Ҷод ва табобати камхунӣ, баҷағони то ҳаҷорасола бо вакцинаҳои зидди зардларвину пешгирии шалли модарозиди натиҷаҳои мусбӣни худро баҳшидаанд. Барои барқарор қадани саломати тақурии истирохати тобисонаи модароне ва фарзандоне, ки дар шароити мураккаби экологии ҳавзаи Арал зиндагӣ доранд, диққати эътибори мақсуслан нигаронда шуд. Соҳтмони Маркази пелиталити ҷумҳурият ба анҷом расида, бо асбоби ускунаи замонави ҳаҷорасола шуд. Дар ҳамаи ноҳияҳои ҷумҳуриятмон умри гинекологӣ ба баҷағон ва наврашон созиш оғоз ёфтанд. Ҳамчунин Маркази ҷумҳурии таълимию методии азнавбаркорекунии таднурусти дуктарон ва дуктарони болиғ ба фаъолият оғоз намуд. Шабақаҳои муассисаҳои табообату солимағдони модарону фарзандон асубат ёфта, замонави моддиму техникаи онҳо хеле мустаҳкам гардид. Тарбияи ҷисмонӣ ва вариши ҳамҷун омилҳои солимағдони дар ҳаёт мустаҳкам маскан пайдо намуд.

Ҳамин тавр, амали гардондани тадбирҳои умумидавлатӣ оиди пузурӯ қардани ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ, алалхусус табақаи камбисо-

ти он, таъмини манфиатҳои оила, баланд бардоштани нақши занон, ба вучуд овардани авлоди солим имкон доданд, ки моҳиятан вази иҷтимоиву демографӣ дар ҷумҳурият беҳтар гардад. Муассисоти оила мустаҳкам гардида, шумораи фақти кӯдакони навод кам мегардад. Бардавомияти ҳаёти аҳолӣ, алалхусус занону баҷағон афзун мегардад.

Вале таҳлили вазъият дар маҳалҳо оиди нишондиҳандаҳои таднурусти аҳолӣ дар алоҳидидагӣ ба минтақаҳои ҷумҳурият нишон медиҳад, ки тадбирҳои андишидашуда қойи нестанд ва дар баъзе маҳалҳо натиҷаҳои матлуб набашхистаанд. Масалан, нишондиҳандаҳои таднурусти аҳолии Ҷумҳурияти Қарақалпоқистон, вилоятиҳои Қашқадарё, Сурхондарё, Самарқанд, Хоразм аз нишондиҳандаи миёнаи ҷумҳурият паस्त мебошад. Дар ин бобат ноҳияҳои Бандихон, Баҳмал, Чирочқӣ, Қўшрабат ва дигарон аз рӯи моҳият тамомам қафо мондаанд.

Ба мақсади барқарор сохтани ҳамин қабил камбудиҳо, ҳамчунин ба мақсади миёнбаъдаи баланд бардоштани дараҷаи маданияти тиббии оилаҳо, тақурии таднурусти занон, фароҳам овардани шароити барои таваллуд ва тарбияи авлоди солим Девони Вазирони Ҷумҳурият «Дар бораи тадбирҳои иловагӣ оиди мустаҳкам кардани тансиҳати занон ва авлоди наврастан» қабул кард, ки қарори саривақтӣ буда, дар бобати барқарор сохтани яқ қатор камбудиҳои мазкур нақши муҳиме мебошад.

Мувофиқи қарор комиссияи ҳуқуқии доимомалкунанда фаъолият пеш бурда, вази демографиро дар алоҳидидагӣ оид ба минтақаҳо ва худуди омухтаву таҳлил менамояд, тадбирҳои оиди натиҷаҳои соҳаи таднурусти ва халқи фақли муаммоҳоро меандешад, ки пешрафти мусбати раванди мақзууро таъмин мекунанд.

Баробари ба даст омадани истиқлолияти Ўзбекистон дар фаъолияти қорхонаи мазкур ҳам гардиши қулӣ ба амал омад. Мақсуслан ҳамкорӣ аҳли меҳнати он мо шарикони ҳоричӣ мустаҳкам гардид. Аз ин рӯ бисерии қормондан ба мақсади ошновӣ пайдо кардан бо техника ва технологияи замонавӣ аз ҳама наватарини ҳоричӣ ба Руминия, Италия, Ҷоғославия, Фаронса, Бельгия барин мамлақатҳо сафар карда, асрори касб омухтаанд, ба навоғноҳии соҳаи техникаи бо-



«Бухоротеке» дар бозори ҷаҳонӣ

Ҷамъияти сахҳомии «Бухоротеке» яке аз қорхонаҳои номдори Ассотиатсияи «Узенилсанонат» буда, бо пайваста вусъат додани ҳаҷми истеҳсоли мақсулати саҳми беандозаи худро мегузард. Дар ин ҳо 8000 нафар қормонд дар се басти меҳнат мекунанд.

Баробари ба даст омадани истиқлолияти Ўзбекистон дар фаъолияти қорхонаи мазкур ҳам гардиши қулӣ ба амал омад. Мақсуслан ҳамкорӣ аҳли меҳнати он мо шарикони ҳоричӣ мустаҳкам гардид. Аз ин рӯ бисерии қормондан ба мақсади ошновӣ пайдо кардан бо техника ва технологияи замонавӣ аз ҳама наватарини ҳоричӣ ба Руминия, Италия, Ҷоғославия, Фаронса, Бельгия барин мамлақатҳо сафар карда, асрори касб омухтаанд, ба навоғноҳии соҳаи техникаи бо-

фандагию ресандагӣ ошно шуданд.

Баробари ин мақсули дасти онҳо ба ҳорич бароварда шуда алҳол ин мақсулат дар бозори ҷаҳонӣ мақвеки ба худ ҳосеро пайдо кардааст. Оқибат захираи асрори озодтабодули қорхона пайваस्ताвусат ёфта, имконияти харид қардани дастгоҳҳои замонавиро фароҳам меоварад. Дастгоҳҳои қўна ба замонавӣ асосан иваз карда мешаванд. Масалан, соли 1994 дар ин ҳо силсилаи дастгоҳҳои вазл карда шуданд, ки ҳар қадом дорой 2592 қарзи ресмонресӣ буда, мақсули дасти қормондони фирмай «Ритер»-и Швейтсариянд. Соли 1997 бошад, дастгоҳҳои дорой 5184 қарзи ресмонресӣ ба вом харид гардидаанд.

Дар давоми чор соли фаъолият бо технологияи нави имкон дод, ки ҳаҷми солонани бинӣ гардидааст, ки ба қорхона дастгоҳҳоеро оваранд, ки дар фирмаҳои «Кемниер Шпинераймашиенбау», «Гроссенайнер»-и Олмон, «Мурата» ва «Тойодо»-и Чопп офарида шуданд.

Ҳолӣ ҳозир ҷамъияти сахҳомии «Бухоротеке» дар бисёр мамлақатҳо ҳонаи савдои худро қушуда, дар он сачоқҳои муҳалифӣ рангдорӣ патнок, сатини либосбоб, газвореро мефурӯшанд, ки барои санояти меҳел ниҳоят заруранд. Аз ҳама муҳимаш, ин мақсулат ба ҳоричиё ба ағон миёнбарав фурухта мешавад.

Дар сурат: Қарахонаи Ўзбекистон **Мария РАҲМАТОВА** (аз рост дуюм) бо шогирдонаш (аз чап) **Зулхумор КАМОЛОВА, Моҳира РАБОНОВА** ва **Гулҷебра РАҲМАТОВА**.

Матн ва сурати Собир ЗУФАРОВ (Ҷ.А.)

Корҷаллонони итолиевӣ дар Навоӣ

Корҷаллонони итолиевӣ бо ҳамкорӣ - тадбиргароне, ки дар вилояти Навоӣ қор мекунанд, — роҳбарони фирмаҳои ҳусуи, ҷамъиятҳои сахҳомии ва қорхонаҳои савдо, ҷамъиятҳои маъсулятар маҳдуд ва заводҳои консерв вохӯрданд.

Дар воқури намоёндани ширкати «Техиндустрия» Массимо Монфредӣ, ширкати «Техно»-и Италиевӣ Л. Ферраринӣ, сарменечерӣ ширкати «ITF» Е. Павловскӣ, директор оид ба қорҳои иқтисодии ҳамаи ширкати А. Гуғина ва дигарон ширкати «Техно» оиди таҷрибаҳои таднурусти занон, тавлиди ва тарбияи авлоди солим, алалхусус дар деҳот гузашта шудааст ва он бесабаб нест. Алҳол дар ҷумҳурият ҳар моҳ ба ҳисоби миёна чил ҳазор кӯдак ба дунё меояд. Ва дар ин бобат микдор не, балки сифат ба мадди аввал гузошта шавад. Чунки ҳамаи далағҳе сержуморанд, ки баҷағони маъбуло пешла ва нуқсондор бештар ба дунё меоянд ва мақсули онҳо қатъан боғд баст. Дар ин бобат ба рӯи баровардани вазири муҳим «Модари солим — кӯдаки солим» нақши қалонро мебошад. Зеро алҳол табибонон он ҷиз ба тавшиш овардааст, ки дар байни баҷағони ба дунё омада ҳамамо кӯдаконе ба ҷашм бармеҳуранд, ки ба марикиҳои дил гирифтаанд. Нисфи онҳо аз як сол бештар умр намебинанд. Онқоро танҳо амали гардондани қароҳии мураккаб нест меҳад. Ва чунин қароҳӣ танҳо соли 1998 дар клиникаи Доғишқандаи педиатрии Тошқанд қорсад адалд гузаронида шуд. Вале талаб ба чунин қароҳӣ дар минтақаҳои дигари ҷумҳурият баланд мебошадунро қонеғ гардондан аз рӯи имкон нест.

Бояд тазақуру дод, ки афзудани марикиҳо дар яқ қатор минтақаҳои ҷумҳурият ба вази ноумсоиди экологӣ вообастагӣ дорад. Аз ҳамаи сабабҳо нишондиҳандаҳои дар бобати гирифтӣ шудани модарон ва кӯдакон, умуман аҳолӣ ба марикиҳои роҳи нафасқашӣ афзудааст. Ва он бесабаб нест. Алҳол ба муҳити атраф беш аз 150 номгӯӣ моддаҳои захронок паҳн карда мешавад. Қариб 80 фоизи онҳо ба вилотҳои Тошқанд, Қашқадарё, Бухоро, Фарғона ва Навоӣ рост меояд, ки дар онҳо қорхонаҳои санояти бештар мебошанд.

Ҳарчанд дар бадалӣ даҳ соли истиқлолият дар ҷумҳурият микдори фақти модарон ва кӯдакон 2,5 маротиба кам шуда бошад ҳам, дар ин бобат натиҷаҳо он қадар хурсандибах нестанд. Зеро маданияти тиббӣ дар оила мувофиқи талаби замон нест. Ҳамамо ҳодисаҳои ба балогат нарасида ба шавҳар баровардани дуктарон қор доранду фарзандони носолими ба дунё меоянд. Аз ин рӯ мувофиқи қарори мазкур ба Вазорати адлия, Вазорати таднурусти, Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ ва дигар вазорату идораҳои манфиатдор сугурда шудааст, ки тақлифи худро дар бобати маҳдуд сохтани имконияти оила барқарор қардани дуктарони синну салшон ноғолим, баробари ба муҳими Олий Маҷлис пеш гузоштани он сугурда шудааст. Дар айни замон ба Вазорати таълими халқ ва Вазорати маълумоти оливиу миёнаи мақсусл сугурда шудааст, ки аз соли тақурии 2002-2003 ба барномаи таълимии ҳонандогони синфҳои 10-11 мактабҳои маълумоти ҳамагонӣ ва муҳассилини литсейҳои академӣ ва коллеҷҳои касбу ҳунар факултативҳои мақсуру татбиқ кунанд, ки онро асосан мебошад мутаҳассисон — қормондони соҳаи тиб оид ба маънавият оилаи солим, ақди никоҳ, тавлид ва тарбияи авлоди солим мегузаронанд.

Ҳамин тавр, қарори мазкур дар бобати амали гардондани стратегияи пешрафтамон, ки он ба тарбияи авлоди солим тақу мекунанд, нақши қалоне хоҳад боғид. Вай ба мақсади неки мо нигаронда шудааст, ки он иборат аз эҳтиёт намунади занон, модарон, кӯдакон, авлодон аст. Ва он маънаии эҳтиёт намунади миллилатро низ дорад.

Нигора МУҲАММАДУҶАЕВА,
унвоҷуӣ.

Дар наватӣ худ тадбиргарони навоғӣ дар бораи баланд шудани шавқи завқ ба технологияи итолиевӣ, аз ҷумла, қалон будани талабот ба қорхонаҳои хурди азнавқорқарди меваву сабзавот, гӯш, истеҳсоли яғмос ва ба харидани онҳо тайёр буданашон ҳарф задан.

Тадбиргарони ҳоричӣ бо қорҳои агрофирмаи «Дўстлик»-и комбинати маъдани қўни Навоӣ, комбинати гӯшти шаҳри Навоӣ, заводи консерви ҳаҷағии ширкати ба номи Қосим Қобилово ноҳияи Қизилтепа, инчунин сехҳои азнавқорқарди ангири ҳоҷағии ширкати «Қўмбозор» шинос шуданд. Дар бораи ҳамкорӣ ба яқ қатор созишномаҳо имзо карданд.

Тўхфа Маҷмўи компютерҳо

Ҳоқимияти вилоти Чиззақ ва раёсати маъорифи халқ ба мақсаби миёнаи рақами 10 ба номи Шароф Рашидов шаҳри Чиззақ ба таркии тўхфа ба 12 миллион сўм маҷмўи компютерҳои замонавиро қудо кард.

Ҷамоаи мақтаб ин зумра тўхфоро ба муносибати аз рӯи натиҷаҳои соли 2001 дар тамоми вилот мақтабҳои намунави эътироф шуданашон гирифт. Ба ғайра аз ин, мақтаб дар озмуни худудию миёнаи тақурии вилотиҳои Самарқанд, Навоӣ, Сирдарё гузаронида шуд, чӣ аввалро ишғол кард.

Дар наватӣ худ тадбиргарони навоғӣ дар бораи баланд шудани шавқи завқ ба технологияи итолиевӣ, аз ҷумла, қалон будани талабот ба қорхонаҳои хурди азнавқорқарди меваву сабзавот, гӯш, истеҳсоли яғмос ва ба харидани онҳо тайёр буданашон ҳарф задан.

Тадбиргарони ҳоричӣ бо қорҳои агрофирмаи «Дўстлик»-и комбинати маъдани қўни Навоӣ, комбинати гӯшти шаҳри Навоӣ, заводи консерви ҳаҷағии ширкати ба номи Қосим Қобилово ноҳияи Қизилтепа, инчунин сехҳои азнавқорқарди ангири ҳоҷағии ширкати «Қўмбозор» шинос шуданд. Дар бораи ҳамкорӣ ба яқ қатор созишномаҳо имзо карданд.

Дар Олий Маҷлиси Ҷумҳурияти Ўзбекистон

Маҷлис наватии Кенгаши Олий Маҷлиси Ҷумҳурияти Ўзбекистон ба амал омад. Маҷлис тақти сарпарастии Раиси Олий Маҷлиси Э. ХАЛИЛОВ гузашт.

Дар маҷлис ҳисоботи раиси Комиссияи Марказии интиҳоботи Ҷумҳурияти Ўзбекистон А.Аҳадов дар бораи натиҷаҳои раёнгирии Ҷумҳурияти Ўзбекистон, ки 27 январӣ соли 2002 гузаронида шуд, оиди маъсалаҳои дар даъвати наватӣ интиҳоб қардани парламенти дуплататии Ҷумҳурияти Ўзбекистон ва тағйир додани муҳлати конституционӣ ваколоти Президентӣ Ҷумҳурияти Ўзбекистон аз панҷ ба ҳафт сол шунда шуд. Иштирокдорони маҷлис зикр намунади, ки натиҷаҳои раёнгирии аз пайваста афзудани фаъолияти ҷамъиятиву сиёсии шаҳрвандон, ҷонибдорӣи ҳамҷониби раҳи сиёсиву иқтисодии ислохот, рушди демократия, қарор ёфтани ҷамъияти шаҳрвандӣ гувоҳӣ медиҳад.

Қарор дар бораи дида баромадани натиҷаҳои раёнгирии Ҷумҳурияти Ўзбекистон дар иҷлосияи наватии Олий Маҷлиси Ҷумҳурияти Ўзбекистон қабул гардида.

Аъзоеви Кенгаш нақшаи фаъолияти қорнбарорӣ ва назорату таҳлилии қумитаҳо ва комиссияҳои Олий Маҷлиси бо соли чорӣ муҳимиаву тасдиқ намунади, ки дар он самтҳои устуворе ақси худро пайдо қардаанд, ки аз маърузаи Президент Ислам Каримов дар иҷлосияи аввали парламенти Ўзбекистон ва тадбирҳо ба муносибати натиҷаҳои раёнгирии умумихалқӣ, ҳамчунин ба муносибати Соли эъзози қўнасолон эълон гардидаи соли чорӣ ҳосил мегардад.

Ҳисоботи фаъолияти Олий Маҷлис ва роҳбарияти он дар соли 2001 маълум доғиста, феҳристи тадбирҳо тасдиқӣ худро ёфт, ки қумитаҳо ва комиссияҳои Олий Маҷлиси Ҷумҳурияти Ўзбекистон барои соли 2002 ба рӯи об мегардонанд.

Кенгаш дигар маъсалаҳоеро баррасӣ қард, ки ба салохити он мансубанд.

Дар маҷлис сарвари Гуруҳи қорбастон оиди равоғит бо мақомоти ҳоқимияти қорнбарориву судии Дастгоҳи Президентӣ Ҷумҳурияти Ўзбекистон Н.Исмоилов иштирок намуд.

Ёдбуди шоирӣ бузург

Дар Доғишқандаи давлатии озмуғорӣи Навоӣ шабнишини адабиву баъди тақти унвоии «Навоӣи гулшани» баҳшида ба 561-солагии зодрузи Алишери Навоӣ ба амал омад. Дар он олимпиадаи доғишқандии бузурги эҷодӣ, нафосати ғазалҳо, қувваи фалсафии достонҳои ҳарф задан. Дар шабнишинуруду аз ғазалҳои ҳазратӣ Алишери Навоӣ садо доданд.

Китобҳои дарси бисёр бошанд

Дар девони Вазирони маҷлиси вақеи Комиссияи ҷумҳурии оид ба таъбиқ намунади Барномаи миллии тайёркунии кадрҳо бо иштироки қонишини Раиси Шўрои Вазирони Ҷумҳурияти Қарақалпоқистон, қонишини ҳоқимони вилотиҳо ва шаҳри Тошқанд оид ба маъсалаҳои иҷтимоӣ ба амал омад.

Дар маҷлис зикр гардида, ки натиҷаҳои мусбӣни муайян дар бобати таъмини муассисаҳои таълими ҷумҳурият бо китобҳои дарсӣ ва дастурҳои таълими, таҳияи асосҳои меъёрийву ҳуқуқии офаридаи китобҳои дарсӣ, аз ҷиҳати моддиму маънави рағбатнок сохтани муаллифони онҳо, тақурии замонави моддиму техникаи нашриётҳо ба даст омадаанд. Дар натиҷа ба иҷро расондани қорҳои доғистаи низомӣ маълумоти миёна ба 87,7 фоиз, муассисаҳои таълими ола ба андозаи 94 фоиз ба интишори китобҳои навоғии маълумоти миёнаи мақсусл, маълумоти касбу ҳунар пура иҷро гардида. Қумитаи давлатӣ оид ба маъсалаҳои китобҳои маълумоти ҳамагонӣ 24,5 миллион нуска китобҳои дарсиро чоп қард, ки нисбати соли 2000-ум 7 миллион нуска зиёд мебошад. Баробари ин, зикр ёфт дар маҷлис, ҳалқи фақли яқ қатор маъсалаҳо ба душворӣ сурат мегардад, дар ин бобат камбудии маълумоти ҳамагонӣ талаб ва меъёро таъмин намунади фонҳои китобхонаҳои муассисаҳои таълими ҷумҳурият бо китобҳои дарсӣ бехабариди тақузи доғиста. Дар қарарҳои таълими равишомӯзии муассисаҳои маълумотгирӣ технологияи нави иттилоотӣ, интернет, воситаҳои электронӣ ва таъминот бо китобҳои дарсӣ ва дастурҳои таълими (истифодабарии компютерҳо, ба вучуд овардани китобҳои дарсӣ муҳими компютерӣ) сурат татбиқ мегардад. Ба қалб сохтани кадрҳои соҳибтаҷрибаю номдори илмию педагогӣ ба ҷиҳати китобҳои дарсӣ диққати эътибори зарури дода намунади. Имконияти иловагии рағбатнокосии муаллифони ва фароҳам овардани шароити зарури ба онҳо ба қадри қойи пурамар истифода намегардад. Низомӣ меҳорасоти ба маҳалҳо расонда доғистаи фуруши китобҳои дарсӣ пура ба роҳ монда намунади. Ҳамчунин маъсалаҳои алоқаманди ба низомӣ таълими бардавомӣ татбиқ қардани китобҳои дарсӣ ва дастурҳои таълими, ки аз рӯи фақли «Ҷоғи миллии истиқлол» мафҳуму ва усулҳои таълими Ҷумҳурияти Ўзбекистон офарида шудаанд, ки барои доғистаи лоғиҳо ҳамқорӣ бо Қорни рӯшди Осие оиди тақлим доғистаи низомӣ чопи китобҳои дарсӣ ва адабиётӣ таълими идроҳоти дағистаи таълими маҷлис сарварони вазорату идораҳои дағиста оид ба барҳам задани камбудии хатоҳои мавҷуда, ки дар рафти иҷрои вазифаи муҳим, аз қабили тайёркунии ва чопи китобҳои дарсӣ ва адабиётӣ бадей, бо онҳо таъмин қардани тамоми муассисаҳои таълими, ҳонандгон ва доғишқанди роҳ дода шудаанд, супоришҳои мақсусл гирифтанд.



расидади доғурийи мебошад. Имрӯзҳо дар он қароғоҳҳо, ки гуфандхонҳо меҷаранд, сабза дамидааст ва гуфандҳо хоҳи соҳабзоро бо партовҳои қорварони вазойи яқоҷи меҷаранд ва дар натиҷа пас аз чанд рӯз дар шиками онҳо ҳар гуна қирқмо пайдо мешаванд. Барои нест қардани ин қирқмо дору зарур аст. Агар сарӣ вақт дору надиҳем, гуфандҳо ноғуд мешаванд. Бояд сарравсати табақоти хайвонҳои вилот ба мо дар ин бобат ғайрӣ расонд. Муаммони дигар ин аст, ки дар қароғоҳҳои зимистона ва баҳори даррандаҳо аз қабили гурб бисёр шудаанд. Сағҳои ҷўнони аз гурғуҳо гуфандхоро пура муҳофизат қарда наметавонанд. Бояд ба ҳар як рама яқ миллити шикорӣ қудо қарда шавад. Барои захираи ҳурҷи чорво беда ва ҳурҷи дағал намерасад. Илова ба ҳар дар ҳоҷагӣ 10 гектар замиро барои парваршии беда қудо қардан лозим.

Ба ҳамаи ин душворихо ниғох нақарда қорвардон имрӯзҳо баҳри солиму бетағлафот баровардани гуфандон тамоми таҷрибаи хешро ба қор

Мусоҳиб Нурали РАҶАБ,
паёмниғори «Ўзбекистон» дар вилоти Сурхондарё.



Нахи Хочайлай дар хорич

Чамъияти саҳомии пахта-тозакунии «Хужайли толаси» яке аз корхонаи пешқадами ноҳияи Хочайли Чумхурияти Қароқалпоқистон ба ҳисоб меравад. Фаъолияти меҳнати аҳли он боиси қайд мебошад. Дар ин ҷо дар ҷараёни кутӯҳ қорҳои тармимӣ ва азнавҷиҳозонӣ ба анҷом расида, сеҳҳои пахта-тозакуни васеъ гардида.

Бо ҳамин барои намунавор ташкил кардани меҳнат ва фароҳам овардани шароити муносиб ба кору истироҳат асоси мустақкам гузашта шуда, фаъолияти меҳнати коркунонро пурҷушу хуруш гардонд.

Сифати маҳсулот ба қулӣ бехтар гашта, боиси майлу шавқи калони шарикони хоричи гардида. Аз ин ру, аз Чин, Англия, Швейтсария, Олмон барин мамлакатҳо харидорон пайдо шуда, маҳсули дасги пахта-тозакуни хочайли ба ин мамлакатҳо роҳ пеш ги-

рифт. Ба сифати маҳсулот баҳонӣ балианд дода шуда, аз ин ру барои комёбҳои калонаш дар ҳама мазкур аҳли чамъият бо медали тиллоии «Нуфузи ҳақонӣ» («Мировой престиж») тақдир гардида.

Дар бобати беҳдошти нишондиҳандаҳои сифати саҳми Онгар Алиев, Аллабай Иброҳимов, Салима Сафарова, Гулшан Шектибоева, Тухта Сафарова, Вера Салашева, Юсуфбой Курбонбоев, Ригул Кенесова барин коркунони муҳандисив техникаи, лаборатория ва алаҳқус, ташаббускоруvaro серғайрати директори он Файзулло Саъдуллоев махсусан қалон аст.

Дар суратҳо: 1. Коркунони чамъияти мазкур **Г. ШЕКТИБОВА, Т. САФАРОВА, В. САЛАШЕВА** дар сари хор. 2. Директори чамъият **Файзулло САЪДУЛЛОВ**.



Матн ва суратҳои Амонбой МУРОДОВ. (Ҷ.А.)

Лоихаи Кодекси шаҳрсозии Чумхурияти Ўзбекистонро, ки дар қирати аввал дар иҷлосияи ҳафтами Олий Маҷлиси давлати дуум аз ҷониби вакилони халқ яқдилана қабул гардидааст ба муҳокимаи умумихалқӣ пешниҳод гардидааст, муҳтасар уҳмин тавр тавзеҳ додан мумкин аст.

Пеш аз он ки дар бораи мазмуну мундариҷаи он муфассал суҳбан роном, қайд кардан бамаврид аст, ки дар он ба мақсади мувофиқ гардондани санади қонунгузори миллий ба меъёрҳои ҳуқуқи байналхалқӣ дар ҳама мазкур таҳия гардидааст. Дар он манфиатҳои давлат, чамъият, шахсон ҳуқуқи ҷисмонӣ дар соҳаи шаҳрсозии муносибатҳои ҳуқуқи объектӣ ва субъектӣ фаъолияти шаҳрсозии — пудратчиёи, фармоишгарон, лоихакашон ва ҳуҷҷатҳои дахлдор, уҳдадор ва ҳуқуқҳои онҳо дар соҳаи мазкур муайян гаштаанд. Мақомоти идоравӣ шаҳрсозии талаб ба мувофиқгардони ҳуҷҷатҳои дахлдор, истифода бурдани ҳудуд, қор қардани кадастри шаҳрсозии, ҳамаҷонибаи қарорҳои халалдор қардани қонуншиканӣ дар соҳаи меъмурияти шаҳрсозии, тартиби бо наблиғ фаро гирифтани фаъолияти шаҳрсозии муайян гардида, ҳангоми таҳияи он меъёрҳои ҳамин гуна

қарор қонунҷоест, ки дар бадали солҳои истиқлолати қабул гардидаанд. Ва онҳо беҳақ соҳаи мазкурро ба қулӣ тағйир дода, ба андозаҳои байналхалқӣ наздик гардонданд. Ба тӯфайли ҳамин қарору қонунҷо ва сиёсати оқилона роҳбарияти чумхурият симои деҳату шаҳрҳои чумхурият ба қулӣ тағйир ёфтанд, ки дар ин бобат бисёр мисолҳо овардан мумкин аст. Ба он ҳаҷат ҳам нест. Чунки мо дар ҳаёти ҳарузаамон онро мушоҳида мекунем, шоҳиди он объект мегардем, ки таъйиноташон муқталиф асту бештар ҳаҷат иҷтимоии аҳоли ниғаронда шудаанд.

Вале набаҳ фаромӯш кард, ки дар соҳаи сохтмон ва манзилдорӣ қонунҷоест, ки дар бадали солҳои истиқлолати қабул гардидаанд. Ва онҳо беҳақ соҳаи мазкурро ба қулӣ тағйир дода, ба андозаҳои байналхалқӣ наздик гардонданд. Ба тӯфайли ҳамин қарору қонунҷо ва сиёсати оқилона роҳбарияти чумхурият симои деҳату шаҳрҳои чумхурият ба қулӣ тағйир ёфтанд, ки дар ин бобат бисёр мисолҳо овардан мумкин аст. Ба он ҳаҷат ҳам нест. Чунки мо дар ҳаёти ҳарузаамон онро мушоҳида мекунем, шоҳиди он объект мегардем, ки таъйиноташон муқталиф асту бештар ҳаҷат иҷтимоии аҳоли ниғаронда шудаанд.

қарору қонунҷоест, ки дар бадали солҳои истиқлолати қабул гардидаанд. Ва онҳо беҳақ соҳаи мазкурро ба қулӣ тағйир дода, ба андозаҳои байналхалқӣ наздик гардонданд. Ба тӯфайли ҳамин қарору қонунҷо ва сиёсати оқилона роҳбарияти чумхурият симои деҳату шаҳрҳои чумхурият ба қулӣ тағйир ёфтанд, ки дар ин бобат бисёр мисолҳо овардан мумкин аст. Ба он ҳаҷат ҳам нест. Чунки мо дар ҳаёти ҳарузаамон онро мушоҳида мекунем, шоҳиди он объект мегардем, ки таъйиноташон муқталиф асту бештар ҳаҷат иҷтимоии аҳоли ниғаронда шудаанд.

Соли эъзози кўҳансолон



Бесабаб соли қориро Раисҷумҳурам соли қадриносии кўҳансолон ном набурадаст. Қўҳансолон қароғи фурузонӣ ҳонаводаи мо мебошад.

Бесабаб шоир нафармудааст. **Бе мураббӣ зери гардун мўтабар нашон шудан, Моҳи навро рафта-рафта қарҳ оламгир қард.** Мураббӣёи солдидаву қашмиқордон бароямон раҳнамои зиндагӣ ва устои мактаби тарбия буданду ҳастанд.

Сарвари агросуғуртаи вилояти Фарғона Аъзамҷон Аҳмадалиев як гуруҳи солхурдагонро сари пиёлаи ҷой даъват намуд. Онҳо, ки давраи пири меронанд, суҳбати дустона орошанд.

Дар соли эъзози қўҳансолон аввалин шуда гузаронидани чунин тадбир аҳамияти муҳимро мелиқ аст.

Бо иштироки маҷлис, собиқ қорандаи суғурта Абдураҳмон Қодиров суҳбат мекунем. — 40 сол дар ҳамин соҳа қор қардам, аз паи меҳнати ҳалол фарзанду набарогонро ба ворасонидам, инак айёми пириро мегузарамон. Мақкаи мунаввароро зиврат қарда бар-

тадбирҳо ҳаҷ мезананд, ки аз ин сари ман ба осмон мерасад. Дидорбинув маслиҳату машварат ба мо олам-олам хушнудӣ ато мекунанд. Ба қорандони деҳин ҳамсуҳбат мешавем. Ба роҳбари агросуғурта Аъзамҷон ташаккур мегўям, ки аз ҳисоби пардохт ба ҳар яки мо 10 ҳазор сумӣ дар Соли қўҳансолон тўфа қард. Гап дар сари тўфа ҳам не, муҳимаш, моро ба хотир меоранд ва ба қадрамон мерасанд.

Оре, қўҳансолонро ҳамеша

муштарак бо иштирокчиён ҳуҷҷатҳои ҳаҷи пиёла ҷой 10 ҳазор суми наблиғро тақсим қарда, сари онҳоро ба осмон расонданд.

Холдор Султонов, Клавдия Степановна Дмитренко барин нафақахорону қўҳансолон ба ҷавонан аз тахти дил баҳри давлати мустақил зинмату қор қарданро бо тарзи дигар тақдир намуданд.

Тадбир ба иштирокдорон таассуроти хуб гузашт.

К. МУХИДИНОВ, муҳбири ҳудмаон.

Муҳокимаи лоихаи қонун

зилсози ҳам қоридоҳи иқтисоди бозаргонӣ тағйир мегарданд ва ҳаёт талаб мекунанд, ки дар бобати шаҳрсозии ҳам қонунҳои миллии халқомонро ба назар гирифта шудаанд.

Рушди соҳаи мазкур ба назари эътибори гирифта шудааст. Зеро пешрафти соҳаи мазкур ҳамеша дар маркази диққату эътибори Президент Ислам Қаримов мебошад.

Бо назардошти манфиати халқу мамлакат

ни заминаи нави қонунгузори дар соҳаи мазкур мебошад. Ва он бод аз ниғомоти қонунӣ нисбати сохтмонҳои давлати ва тамоми субъектҳои фаъолияти шаҳрсозии муносибатҳои ҳуқуқи объектӣ ва субъектӣ фаъолияти шаҳрсозии — пудратчиёи, фармоишгарон, лоихакашон ва ҳуҷҷатҳои дахлдор, уҳдадор ва ҳуқуқҳои онҳо дар соҳаи мазкур муайян гаштаанд. Мақомоти идоравӣ шаҳрсозии талаб ба мувофиқгардони ҳуҷҷатҳои дахлдор, истифода бурдани ҳудуд, қор қардани кадастри шаҳрсозии, ҳамаҷонибаи қарорҳои халалдор қардани қонуншиканӣ дар соҳаи меъмурияти шаҳрсозии, тартиби бо наблиғ фаро гирифтани фаъолияти шаҳрсозии муайян гардида, ҳангоми таҳияи он меъёрҳои ҳамин гуна

қарору қонунҷоест, ки дар бадали солҳои истиқлолати қабул гардидаанд. Ва онҳо беҳақ соҳаи мазкурро ба қулӣ тағйир дода, ба андозаҳои байналхалқӣ наздик гардонданд. Ба тӯфайли ҳамин қарору қонунҷо ва сиёсати оқилона роҳбарияти чумхурият симои деҳату шаҳрҳои чумхурият ба қулӣ тағйир ёфтанд, ки дар ин бобат бисёр мисолҳо овардан мумкин аст. Ба он ҳаҷат ҳам нест. Чунки мо дар ҳаёти ҳарузаамон онро мушоҳида мекунем, шоҳиди он объект мегардем, ки таъйиноташон муқталиф асту бештар ҳаҷат иҷтимоии аҳоли ниғаронда шудаанд.

қарору қонунҷоест, ки дар бадали солҳои истиқлолати қабул гардидаанд. Ва онҳо беҳақ соҳаи мазкурро ба қулӣ тағйир дода, ба андозаҳои байналхалқӣ наздик гардонданд. Ба тӯфайли ҳамин қарору қонунҷо ва сиёсати оқилона роҳбарияти чумхурият симои деҳату шаҳрҳои чумхурият ба қулӣ тағйир ёфтанд, ки дар ин бобат бисёр мисолҳо овардан мумкин аст. Ба он ҳаҷат ҳам нест. Чунки мо дар ҳаёти ҳарузаамон онро мушоҳида мекунем, шоҳиди он объект мегардем, ки таъйиноташон муқталиф асту бештар ҳаҷат иҷтимоии аҳоли ниғаронда шудаанд.

қарору қонунҷоест, ки дар бадали солҳои истиқлолати қабул гардидаанд. Ва онҳо беҳақ соҳаи мазкурро ба қулӣ тағйир дода, ба андозаҳои байналхалқӣ наздик гардонданд. Ба тӯфайли ҳамин қарору қонунҷо ва сиёсати оқилона роҳбарияти чумхурият симои деҳату шаҳрҳои чумхурият ба қулӣ тағйир ёфтанд, ки дар ин бобат бисёр мисолҳо овардан мумкин аст. Ба он ҳаҷат ҳам нест. Чунки мо дар ҳаёти ҳарузаамон онро мушоҳида мекунем, шоҳиди он объект мегардем, ки таъйиноташон муқталиф асту бештар ҳаҷат иҷтимоии аҳоли ниғаронда шудаанд.

заминаи нави қонунгузори дар соҳаи мазкур мебошад. Ва он бод аз ниғомоти қонунӣ нисбати сохтмонҳои давлати ва тамоми субъектҳои фаъолияти шаҳрсозии муносибатҳои ҳуқуқи объектӣ ва субъектӣ фаъолияти шаҳрсозии — пудратчиёи, фармоишгарон, лоихакашон ва ҳуҷҷатҳои дахлдор, уҳдадор ва ҳуқуқҳои онҳо дар соҳаи мазкур муайян гаштаанд. Мақомоти идоравӣ шаҳрсозии талаб ба мувофиқгардони ҳуҷҷатҳои дахлдор, истифода бурдани ҳудуд, қор қардани кадастри шаҳрсозии, ҳамаҷонибаи қарорҳои халалдор қардани қонуншиканӣ дар соҳаи меъмурияти шаҳрсозии, тартиби бо наблиғ фаро гирифтани фаъолияти шаҳрсозии муайян гардида, ҳангоми таҳияи он меъёрҳои ҳамин гуна

қарору қонунҷоест, ки дар бадали солҳои истиқлолати қабул гардидаанд. Ва онҳо беҳақ соҳаи мазкурро ба қулӣ тағйир дода, ба андозаҳои байналхалқӣ наздик гардонданд. Ба тӯфайли ҳамин қарору қонунҷо ва сиёсати оқилона роҳбарияти чумхурият симои деҳату шаҳрҳои чумхурият ба қулӣ тағйир ёфтанд, ки дар ин бобат бисёр мисолҳо овардан мумкин аст. Ба он ҳаҷат ҳам нест. Чунки мо дар ҳаёти ҳарузаамон онро мушоҳида мекунем, шоҳиди он объект мегардем, ки таъйиноташон муқталиф асту бештар ҳаҷат иҷтимоии аҳоли ниғаронда шудаанд.

Вале набаҳ фаромӯш кард, ки дар соҳаи сохтмон ва манзилдорӣ қонунҷоест, ки дар бадали солҳои истиқлолати қабул гардидаанд. Ва онҳо беҳақ соҳаи мазкурро ба қулӣ тағйир дода, ба андозаҳои байналхалқӣ наздик гардонданд. Ба тӯфайли ҳамин қарору қонунҷо ва сиёсати оқилона роҳбарияти чумхурият симои деҳату шаҳрҳои чумхурият ба қулӣ тағйир ёфтанд, ки дар ин бобат бисёр мисолҳо овардан мумкин аст. Ба он ҳаҷат ҳам нест. Чунки мо дар ҳаёти ҳарузаамон онро мушоҳида мекунем, шоҳиди он объект мегардем, ки таъйиноташон муқталиф асту бештар ҳаҷат иҷтимоии аҳоли ниғаронда шудаанд.

ДАВОМИ НЕК РОҲАТРО

Дар ихтиёри хоҷагии фермери «Муҳиддин» 30 гектар майдони киш мавҷуд. Деҳқонони хоҷаги соли гузашта 11 гектар картошка, 9,3 гектар гандум, 3,7 гектар сабзии тухмӣ, 1,5 гектар қворимакка, 1 гектар қворимаккаи силосӣ, 2 гектар беда ва дигар маҳсулотҳои киш мавҷуданд. Аз ҳар гектараш ба даст овардани 70 центнер ҳосили гандум ин натиҷаи хубест. Ин хоҷаги аз дигар намунаҳои кишти зироат ҳамчунин даромади хуб гирифт. Бинобар ин ҳам ба боча-гимназияи «Навба-

хор» 300 ҳазор сум, ба мактаби миёнаи рақами 250 ҳазор сум, ба маъёбон 50 ҳазор сумина ёри маъдди расонд.

Сарвари хоҷагии фермери «Муҳиддин» Муҳиддин Муҳиддинов барои тақсими ҷавонони сӯхи дар қоридоҳақдоҳа 1 миллион сумина наблиғ ирсол намуд, ки ин басо қори саовб ва шобҳои тақдир аст.

— Алҳол, — мегўяд М.Муҳиддинов, — дар хоҷагии мо қорҳои тағйир ба соли хоҷагии оянда хеле дар авҷ аст. Қорҳои ба саҳро қам овардану баровардани порухи маҳалли ва

хоки бегона бо суръат идона қорид. Мо умед қорем, ки имсол аз 20 миллион сум фоидаи софи соли гузашта бештар фоида ба даст оварем.

Дар «Соли эъзози қўҳансолон» саҳми муносиби гузашта-нием. Ба қори бори хоҷагии фермери давоми нек ҳоста, орзумандем, ки сафи инғуна хоҷагии ҳарчи бештар афзояд дар гул-гул шукӯғири мамлакатамон ҳиссағуғори бошанд.

З. ДОМУЛЛОВ, вилояти Фарғона, ноҳияи Сўх.

Фаҳри мову шумо

Нишони «Дўстӣ» ба тарғибғари дўстӣ

Ҷаид рўи оғир дар саросари чумхурияти гуноғумиллатамон даҳсолғи таъсиби Маркази байналмилалӣ фарҳағи Ўзбекистон бо қалолу шукӯғи ҳосе қаш гирифта шуд. Дар қасри «Дўстӣи халқӣ»-и Тошқанд барғурӯ шудани маҷлиси ботантана ва суғурдани қоридоҳақ давлатӣ ба фаъолияти марказҳои миллии фарҳағи нуктаи олиқи қашни дўстӣю ҳамҷиҳати мардуми кишварамон гардида.

Ҷеле хушонақ ба боиси иғтиҳори мост, ки муғдари шўғбаи студияи «Дўстӣ»-и телевизиони Ўзбекистон, яке аз фаъоли Маркази фарҳағи тоҷикии Тошқанд Шарофатхон Эрматова бо ордени «Дўстӣ» сарфароз шуд.



Дар байни ҳаводорони барномаи тоҷикии телевизиони Ўзбекистон ур бештар Шарофати «Рангинкамон» гўён ба забон мегарданд. Хол он ки у «Мехранғез»-у «Шуру шарар»-ро

даи қашму абуғраш тоҷикона чихо мегуфт.

Оре, ҳангоме дар бораи ҳаммиллат, ҳусусан аз боби «Рангинкамон», барандаи бай Шарофатхон Эрматова, иштироқи худ мешунавед, иғтиҳори ҳосе аз миллати фарҳағи он дар диғло меағзоғид.

Барномаҳои тоҷикии телевизион имрузи ҳар яқуқи фарҳағи, муҳити ҳосе ҳифзу рушди забон, миғбаи дўстӣи халқӣ табдил ёфтанд. Дар ин роҳи саҳми маъсули он қам нест. Ҷар яқ барномаи, ки аз телевизион пағи мешавад, пеш аз ҳама симои баранда, қорони ботинӣ ва қорони симои мардумӣ, ки соҳиби забони он барнома аст, тилло меҳақд. Аз ин ру, шеҳрқоралист будан нисбат ба радиоҷурналист ё ҳабарниғори рўзнамо маъсулияти ҳосе ҳудро қорид.

Боғи иқор шарем: гарчанд радио, рўзнамаву маҷалла аз мад набаромандаанд (мад мебароянд ҳам), аммо аз ҷиҳати фароғирии омма ва таъсири бағиши наметавонанд ҷои телевизионро гиранд. Бесабаб нест, ки ҳар яқ дақиқани навори телевизионӣ бори ҳа мадди назари маъсулини дараҷани гуноғун гузашта, баъд ба эҷар роҳ мебад. Зиёда аз ин ҳамеша набази рўзгорро инъикос қардан истеъдод ва омўғушу талоғиҳои зиёдро тақозо мекунанд. Аз ин лиҳоз қори Шарофатхон осон нест. Аз қалби ҳаводорони телевизион ҷой гирифта, албатта, муқофоти олист.

Ба қариби роҳбарии студияи «Дўстӣ»-и телевизион, шуғри боистеъдод Иқбол Мирзо аз ҳусуси баромадҳои шабақии қорум бағс қардем. У зигр қард, ки дар соли нави 2002 ҳаҷми барномаҳои «Дўстӣ» ду баробар ағзуд. Аз шабақии яқум ба ҷои «Мехранғез» ва «Ҷетиген» (қирғиз), ки 20 дақиқа тўп меқашид, барномаи нимсоғии «Дар оилаи яғона» ташқил қарда шуд. Дар шабақии қорум («Дўстӣ»)-мохе ду бор (рузи оғусти) ба маддати ним соат «Рангинкамон» пағи мешавад. Имкониҷои эҷодиву техникӣ қориданд, ба сафарии чумхуриҳои бародарӣ ва ҳамеша баромадони онҳо зиёд мешавад. Ҷамъи аҳли инсон ба забони модариаш

дарад. Аммо «Рангинкамон»-е, ки даҳсолғиғаш се сол қабл аз ин қашн гирифта шуд, нахустин бор ур ба мардуми шиносонду у «Рангинкамон»-ро ба мардуми рангинкамон — ин ҳусни беназир табиятро хеле дуст қорид. Вай зодаи деҳаест, ки партави ҳуршед бо тобиши рангинкамонури аҷибро ба ҳам омехта, баъд ба замин бармеғурд. «Рангинкамон» ҳам ҳар дағба ба ҳар ҳонаводаи мову шумо (на тағо мову шумо, балки ба қоршонаи ўзбекону қазақону, тоғорху, умуман онҳое, ки шеғфтаи дунёи рангин ҳастанд) тобиши аҷибӣ худро ато мекунанд. У аз тарихи «Рангинкамон» салому павғиҳои неқи мардуми тоҷикро ба мардуми гуноғумиллатии чумхурият расонда, аз дўстӣ суҳна меронанд.

«Рангинкамон» манзили ҳар бинандаро гарм месозад. Дар он бине, ки мо зиндағи қорем, яқин медеман, ки аз қабилӣ ҳамсоғиҳои ўзбекамон нисд дустдори «Рангинкамон» ҳаст. Қар гоғе баъди дидани «Рангинкамон» аз мо, тоҷикон мегўрсанд: «Дирӯз «Рангинкамон»-ро дидед! Аҷаб барномаест дилниғини! Гарчанде забони шуморо намедемон, пай бурдан дуғвор набуд, ки он баран-

Мардумсолорӣ рукни асосӣ аст

11 феврал инқилоби Эрон 23 сола мешавад

Аз бозе, ки дар ҳаёти чамъияти Эрон таҳаввулот падида омад, сиесати мардумсолорӣ болю гирифта ва мақоми чамъият дар кишвар бештар ағосақунанда гардида.

Дар мамлакат таи 23 соли оғир — пас аз инқилоби исломӣ бештар аз бист интиҳоботи сағти гуноғун ба амал омада, дар онҳо аз 68 фоиоз то 99 фоиози соғиби овози чамъияти кишвар ширқат намунадаст, ки ин ҳол ҳақто дар демократитарин давлатҳои гарб аз 55-60 фоиоз боло намеравад.

Сағири Фағуллода ва Муғторӣ Чумхури Исломии Эрон оқои Хусейни Нароғён аз бобати сиесати доғилӣ дар суғубат бо журналистон чунин гуфта, тағид намуд, ки дар кишвар роҳбарияти мамлакат ҳар гуна мушқилотро аз роҳи интиҳобот ва ё райғулурӣ ме-

тавонад халлу фасл намоғд, зеро сиесати мардумсолорӣ инро тақозо қорид. Зимнан сағири илова намуд, ки тағилғарон ва назорони хоричи интиҳобот ҳар дағба аз қаравну нағиҷаҳои онҳо эрод нағирифтаанд.

Дар сиесати доғилӣ мамлакат ба кишри қавони чамъият таваҷҷўх зиёд мебошад, ки ин пайғири аз тарбия ва тағилими нағли нағрас аст то ки он ҳувейтаи миллии ва фарҳағи ҳудро азбар намуға бошад.

Бино ба сағири ташаннуғудозӣ аз эғтимдосозӣ аз омилҳои асосии сиесати хоричии мамлакат будааст. Ва мағз ин

ду омил имруз мағвеи Эронро дар чамъияти қачонӣ муайян месозад. Дар ин росте мағвеи ва мақоми мамлакатро дар эҷоди суғл дар Тоҷикистон, Афғонистон, Қарабоғи Қўғи, Балқон ва ҳоғиши ташаннуғи байни Ҷинду Покистон зигр намуғдан бамаварид меғуд.

Дар солҳои оғир ба вучуд омадани эғтимдод байни кишвар ва эронииҳои хоричи он шоистаи тағсин мебошад. Имруз беш аз 400 ҳазор муғажасисси балианд-малақии эронӣ дар мамлақатҳои дигар меҳнат мекунанд. Ва ин роғиёти қави бо онҳо барои ҳарду тароғф эғтимдод қави мебағишад.

Сағири инчунин дар мағриди муносибати сиесӣ ва иқтисодии Ўзбекистону Эрон таваҷҷўф намуға, гуғфт, ки соли гузашта

табодули мол байни мамлақатҳо 180 млн. долларро ташқил намуғдаст. Оқои Нароғён аз сағари порсолои Президенти Ўзбекистон И. Қаримов ба Эрон ёд намуға, гуғфт, ки дар он ҳағфт ҳуҷчат ба имзо расид.

Бино ба суҳанони сағири сағари Президенти Чумхурияти Исломии Эрон Саид Муғаммади Хотамӣ ба Ўзбекистон нисд, ки соли наздик ба амал хоғад омад, дар он мулоқоти Теҳрон ағду паймон гаштааст.

Ҳоло наздиктарин роғ ба бандариҳои оби барои Ўзбекистон аз тарихи Эрон уғур мегардад. Ва дарк намуғдани ағамияти ин роғ барои Ўзбекистон дуғвор нест, дар ҳоле ки тағриббан ҳамма қоби мамлақат ба Урупо аз ин ҷода фириғтода мешавад. Дар назар аст, ки ҳамлу нағл аз ин роғ дар оянда тағно ру ба инқишо буда метавонад.

Т. ИҚРОМОВ, ҳабарниғори «Овози тоҷик».

тон, ҳайати вақилони Салиби Суғри Канада, ки ба Тоҷикистон омадаанд. Чамъияти миллии Ҳилоли Аҳмади Чумхурият, Вазорати меҳнат ва ҳифзи иғтимоии аҳоли қавоғ гардонданд.

Маркази мазкур яғона дар Осиеи Маркази мебошад, ки ба мағълулон қумақи роғиғон мерасонад. Ҳаққи хизмат ба соқинони тамоми минтағаҳои Чумхурият, дар айни замон ҳарҷоғти то ба марказ омадан ва аз он барғашта рағтан то маҳали истиқомати аз ҳисоби Салиби Суғри байналхалқӣ пардохта мешавад. Худи марказ, ки ба қариби ба тӯфайли қумақи моғлияви Салиби Суғри Канада ва ҷонибдорӣи Ҳукумати Тоҷикистон дар худро боз намуғд, бо технологӣҳои нағварин тағмин гардидааст. Ба сар шудани фаъолияташ ба қариби ниғоғ нақарда, аллақай ба 1300 нағлу мағълулон хизмат расонадаст. Бахшҳои он ба қариби дар Хуҷанд, Хоруғ ва Қуллоб қушода шуданд.

Ба қариби муғажасисси марказ ба яқ қатор ноғиҷаҳои тоғи чумхури мераванд. Ба онҳо лозим меғояд, ки ба қариб қор ҳазор нағфар мағълулон хизмат расонанд. Барои ҳамаи онҳо дарӣ марказ ҳамеша боз аст.

Кўмаки ИМА

Раиси Қумитаяи оид ба сарҳади давлатии назди ҳукумати мамлақат — сарфармондеҳи қушунҳои сарҳаддон, генерал-майор Абдураҳмон Азимов бо ҳайати вақилони ҳарби Сарфармондеҳии муғтаҷаи ИМА тағти сарпарастии сарвари шўғбаи ҳақкори байналхалқӣ Кенет Қози воғурд. Ҷини мулоқот доғри мағсалаҳои ҳарби ва ҳақкори ҳарбиву техникӣ байни Тоҷикистон ва ИМА дар партави ба руи об баровардани ағду паймонҳои пештара ва дар доғираи барномаи мавҷуддаи амриқои ҳақкори ҳарби мағриди муғоқима қарор гирифтаанд. Барномаҳои амриқои дар ҳудуд ҳақкори дар соҳаи муғризаи муштарак ба муқобили терроризми байналхалқӣ, муғвиэаи гағрикунони нағша, экстремизм, муғбодилаи иғтилот, тағлими ҳарби, гузарондани семинарҳо ва қонфронсҳо, амали гардондани мағшиқои муштаракӣ миғнтақави, ҳақчунин расондани қумақи бағшардустонаву техникиро дар пойгоҳи дарозмуғлат дар бар гирифтааст.

Дар рағти мулоқот К.Қози ҳақбар дод, ки ИМА ба сарҳадбони тоҷикониғи оғди тағминоти техникӣ, воситаҳои алоқа ва нақлиёт қумақ расонданист.

Муҳокимаи мағсалаи рушди устувор

Мағсалаҳои тағёрқунии ҳисоботи миллий ба Саммити умумихалқӣ оид ба рушди устувор дар семинари аввал бағишда ба муғаммои мазкур муғоқима ёғт. Вай дар доғираи тағйир ба саммити дар пешистода гузаронда шуд, ки муғоғи ағвуст — сентябри соли қунун дар Йоханнесбуғр ба амал мео-

Навгонӣҳои Тоҷикистон

қомебӣҳақмон арзёбии мушағхас диғад ва муғаммоҳои халношуларо оғшор намоғд. Ва он дар нағбағти аввал имкониғат меғдиҳад, ки қонсепсия ва стратегияи миллии мамлақат оид ба даст омадани рушди устувор тағия гардад.

Иштирокдорони семинари оғди ҷиғатҳои экологӣ рушди устувор дар Чумхурияти Тоҷикистон, оқилона истифода бурдани захираҳои тағбий, дигар мағсалаҳо бағсу муноғзира қарданд.

Зарар расонд

Барғоғи зиёде, ки бориданд, ба иқтисодиёт ва объектҳои тағиноти иғтимоии вилояти ҳудмуғторӣ Бадағшони Қўғи зарари қалон расонданд. Аз он қумла, тағти нақли алоқа дар қарияҳои ағолиниғишини Пастхуғ, Вмар, Ванқала, Челандӣ ва бисереи дигар мағалҳо аз қор баромад. Ба шабақоғи тағминоти барқ ҳам зарари ҷидди расидааст. Сими зиёда аз сиюнағт километр хатти нақли барқ қанда шудааст. Манзильҳои истиқоматӣ, бинои мағтабҳо, муғажасисаҳои тандуруғти ҳам зарари диданд. Зарари умумӣ ба хоҷағи халқи ви

9 феврал — зодрузи Алишери Навоӣ

Арбоби соҳибфарҳанг ва фозил

Соли 1469 Хусайн Бойқаро шаҳри Хиротро мусаҳхар намуду давлати Хуросонро мустақил эълон дошт...



Соли 1469 Хусайн Бойқаро шаҳри Хиротро мусаҳхар намуду давлати Хуросонро мустақил эълон дошт...

чунин андешаро изҳор доштааст: «Дили муфти қонунинос ба чизе майл надошта, дилш аз риб ва фибр ғорӣ буда, ривоятҳои рост, на...

Мир Алишер Навоӣ баробари муваҷҷиҳи беадолатии шохони ҳақил ва золим оғоро доим ба инсоф ва одоб, раҳмдилӣ, бахшояндагӣ, олиҷанобӣ дъват кардааст...

Украина — кишвари ҳизбҳо

Чумхурияи Украина, ки дар худбаланд амволи ба Ҷумҳурияи Украина...



Ғами модар то ба қиёмат ҷарас бувад.

Қарори модар қатъӣ буд. Агар ба каму қостҳои рӯзгор нигоҳ кунад, имсол ҳам «даси сағиронаш ҳалол» нашоуда менамояд...

бародарони калони роҳи сафарро пеш гирифт. Модарканди даст кушода, фотиҳа доданд: «Антараб, анта мавлоӣ...

мад. То ки руҳи падар шод гардад. Агар арвоҳи шавҳарро эъзоз намекард писари хурди ӯро ин қадар эрка намедошт...

Кулоли минорӣ

Кулолгарӣ яке аз намууди санъати ба худ хос мебошад. Ва он яке аз самти ҳунармандии миллиро ташкил медиҳад...

ДОҒИ НОК

худнамоӣ дигар чиз нест. Фирқ карда бинам, гапи шумо-ҳақ. Охир, шумо ягона муттақою маслиҳатгар, дуғоӣ раҳнамо ва «бори гаронам»...

Боғи мӯйсафедон

Моҳонаи ниҳолшиноӣ, бобунёдкунӣ дар Сурхондарё оғоз ёфта таҳти роҳбарии мӯйсафедони воҳа мегузарад...

Кори ҳамешагии корландони гулрук

Гуруҳи тэзқори маҷмуи гулруки «Олот»-и вилояти Бухоро партияи калони телевизиодеалпаратураҳоеро, ки пинҳони ба чумхурии ҳамсоя гузаронда мешуд, боздошт...

Шогирдон — ғолиби Олимпиадаи байналхалқӣ

Дар Маскав 8-15 январӣ соли ҷорӣ Олимпиадаи якуми байналхалқӣ мактаббачагон аз забони русӣ баргузоро гардид. Дар байни иштирокдорон аз мамлакатҳои ИДМ ва Балтика гуруҳе аз Ҷумҳурияи мӯйсафедон...

ДУШАНБЕ 11
Узбекистон I
15.00 Телебозни «Тоҷи тилой»...

19.40 Давр-сўхбат. 19.55 Аломати сифат...

Сериали «Болҳои қалб». 22.20 Мавзун рӯз...

Узбекистон ватани ман. 21.30 Варзиш...

22.00 Давр. 22.35 Таронаҳои шабона...



Тани сижат - беҳи давлат

Саломати боигари аз ҳама бебаҳо буда, аз ҳар кас талаб мекунанд...

Узбекистон II
8.55 Эълони намоишхо...

17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Сериали «Санта-Барбара»...

8.55 Эълони намоишхо. 9.00 Давр. 9.15 «Авлоди нав»...

17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Сериали «Санта-Барбара»...

6.00 Ассалом, Узбекистон. 8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет...

Узбекистон III
17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Экран ба хурдатаракон...

6.00 Ассалом, Узбекистон. 8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет...

8.55 Эълони намоишхо. 9.00 Давр. 9.15 «Авлоди нав»...

17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Сериали «Санта-Барбара»...

6.00 Ассалом, Узбекистон. 8.00 Ахбор. 8.35 Барои баҷаҳо...

Дуои ту бигирам

Ба ҳаф ҳафта расад қасми тавони ман. Ту аз нирӯи бозуи ҷабониат...

Узбекистон IV
7.30 — 9.00 Намоишхои ТҶР...

17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Экран ба хурдатаракон...

8.55 Эълони намоишхо. 9.00 Давр. 9.15 «Авлоди нав»...

17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Сериали «Санта-Барбара»...

7.55 Эълони намоишхо. 8.00 Сӯби Давр...

Оё шумо медонед?

Дар пойтахти Венесуэла — Карокас, ки манзараҳои онро мо тавассути филми «Морена Клара»...

Узбекистон I
6.00 Ассалом, Узбекистон. 8.00 Ахбор. 8.35 ТВ маркет...

17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Сериали «Санта-Барбара»...

8.55 Эълони намоишхо. 9.00 Давр. 9.15 «Авлоди нав»...

17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Сериали «Санта-Барбара»...

7.55 Эълони намоишхо. 8.00 Сӯби Давр. 9.00 Студияи «Авлоди нав»...



маъни пиндӯштанишон мумкин аст. Дар асл аз он бисёр мамлакатҳои араб, минҷумла Арабистони Саудӣ манфиатдоранд...

Узбекистон II
8.55 Эълони намоишхо. 9.00 Давр. 9.15 «Авлоди нав»...

17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Сериали «Санта-Барбара»...

8.55 Эълони намоишхо. 9.00 Давр. 9.15 «Авлоди нав»...

17.15 Эълони намоишхо. 17.20 Сериали «Санта-Барбара»...

7.55 Эълони намоишхо. 8.00 Сӯби Давр. 9.00 Студияи «Авлоди нав»...

Сармуҳаррир Эсон Турдиқуллов

Рузнома ҳафтае ду маротиба: рӯзҳои душанбе ва шанбе мебарояд.

Муассислар: Узбекистон Республикаси Олий Мажлиси ва Узбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.

Хачми насли бадеи, очерку мақола аз 5 саҳифаи чопи ду интервал ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад.

Хисоби сурати мо дар банк: Х/С 20212000800101767001, МФО 00423.

Нишонии мо: 700047 ш.Тошканд, кучаи Матбуотчилар, 32.

Мухаррир навбатдор: Т. ОЛИМБОВ. Мусаҳҳибон: Ф. ДОНИЕРОВА, Х. КАМОЛИДИНОВА.

Матбааи табуи нашри Ширкати саҳомии «Шарк», нишонии корхона: кучаи Буюк Турон, хонаи 41.

Индекс обдуна 170.

Матбааи табуи нашри Ширкати саҳомии «Шарк», нишонии корхона: кучаи Буюк Турон, хонаи 41.